citationibus, ac præmiis deposcunt, qui belli initium faciunt, et sui capitis periculo Galliam in libertatem vindicant. Ejus in primis rationem habendam esse dicunt, priusquam eorum clandestina consilia efferantur, ut Cæsar ab exercitu intercludatur: id esse facile, quod neque legiones, absente imperatore, audeant ex hibernis egressi, neque imperator sine præsidio ad legiones pervenire possit. Postremo in acie præstare interfici, quam non veterem belli gloriam, libertatemque, quam a majoribus acceperint, recuperare.

## CAPUT II.

*Carnutes bellum contra Rom. suscipiunt, et ductu Cotuati, et Conetoduni Genabum concurrunt, et C. Fusium Cottam interficiunt. Hujus rei fama ad omnes civitates Galliae perfertur. Vercingetorix expulsus oppido Gergovia a patruo suo delectum perditorum hominum habet; hisque, a quibus expulsus fuerat, civitate ejectis, Rex a suis appellatus, adjungit sibi plures populos, et exercitum cogit.*

- H**is rebus agitatis, profitentur Carnutes, „se nulum periculum communis salutis causa recusare, principesque se ex omnibus <sup>4</sup> bellum facturos pollicentur: et quoniam in præsentia de obsidibus cavere inter se non possent, ne res efferatur, ut jurejurando, ac fide sanciantur, petunt, collatis militaribus signis, quo more eorum gravissimæ cæremonix continentur, ne facto initio belli, a reliquis desiderantur.“ Tunc collaudatis Carnutibus, dato jurejurando ab omnibus, qui aderant, tempore ejus <sup>3</sup> rei constituto, ab concilio disceditur. Ubi ea dies venit, Carnutes, Cotuato, et Conetoduno ducibus, desperatis hominibus, <sup>5</sup> Genabum dato signo concurrunt, civesque Romanos, qui negotiandi causa ibi constiterant, in iis **C. Fusium Cottam**, honestum Equitem Romanum, qui

<sup>4</sup> *Bellum facturos.*) vide supra ad lib. 2. cap. 17. sect. 35. extr.

<sup>5</sup> *Genabum concurrunt.*) Genabum ad Ligerim, post *Aurelianum* dictum: nunc *Orleans*: in extremis finibus Carnutum.

*Infra* cap. 6. sect. 11.

rei frumentariæ jussu Cæsaris præerat, interficiunt, bonaque eorum diripiunt. Celeriter ad omnes Galliae civitates fama perfertur. „Nam ubi major atque illustrior incidit res, clamore per agros, regionesque significant: hunc alii deinceps excipiunt, et proximis tradunt, ut tunc accidit.“ Nam, quæ Genabi oriente sole gesta essent, <sup>6</sup> ante primam confectam vigiliam in finibus Arvernorum audita sunt: quod spatium est millium passuum circiter clx. Simili ratione ibi Vercingetorix, **Celtilli filius**, Arvernus, summæ potentix adolescens, cujus pater principatum Gallix totius obtinuerat, et ob eam causam, quod Regnum appetebat, ab civitate erat interfectus, convocatis suis clientibus, facile eos incendit. Cognito ejus consilio, ad arma concurrunt: ab Gobanitione, patruo suo, reliquisque principibus, qui hanc tentandam fortunam non existimabant, expellitur ex oppido Gergovia; non tamen desistit; atque in agris habet delectum egentium, ac perditorum. Hac coacta manu, quoscumque adit ex civitate, in suam sententiam perducit. Hortatur, ut communis libertatis causa arma capiant: magnisque coactis copiis, adversarios suos, a quibus paulo ante erat ejectus, expellit ex civitate. Rex ab suis appellatur. Dimittit quoque versus legationes: obtestatur, ut in fide maneat. Celeriter sibi Senones, Parisios, Pictones, Cadurcos, Thrones, Aulercos, Lemovices, Andes, reliquosque omnes, qui Oceanum attingunt, adjungit. Omnium consensu ad eum defertur imperium. Qua oblata potestate, omnibus iis civitatibus obsides imperat; certum numerum militum celeriter ad se adduci jubet. Armorum quantum quæque civitas domi, quodque ante tempus efficiat, constituit. In primis equitatu studet: summæ diligentix summam imperii severitatem addit: magnitudinē supplicii dubitantes cogit. Nam, majore commisso delicto, igni, atque omnibus tormentis necat: levioere de causa, auribus desectis, aut singulis effossis oculis, domum remittit, ut sint reliquis documento, et magnitudinē poenæ perterreant alios.

<sup>6</sup> *Ante primam confectam* τὸ πρὶν ἢ τὴν πρῶτὴν τῆς νυκτὸς *vigiliam.*) Metaphrasis Græca, τὸς δίκως γενῆσθαι φυλακῆς.

## CAPUT III.

*Vercingetorix, misso Lucterio Cadurco in Ruthenos, proficiscitur ad Bituriges. Hi legatos ad Aduos mittunt subsidium petentes. Equites, et pedites, qui ab Aduis in auxilium Biturigum missi erant, demum revertuntur. Bituriges se cum Arvernis conjungunt.*

**H**is suppliciis celeriter coacto exercitu, Lucterium Cadurcum summæ hominæ audaciæ cum parte copiarum in Ruthenos mittit. <sup>7</sup> Ipse in Bituriges proficiscitur. Ejus adventu Bituriges ad Aduos, quorum erant in fide, legatos mittunt, subsidium rogatum, quo facilius hostium copias sustinere possint. Adui de consilio legatorum, quos Cæsar ad exercitum reliquerat, copias equitatus, peditatusque subsidio Biturigibus mittunt: qui cum ad flumen Ligerim venissent, quod Bituriges ab Aduis dividit, paucos dies ibi morati, neque flumen transire ausi, domum revertuntur, legatisque nostris renuntiant, se Biturigum perfidiam veritos revertisse, quibus id consilii fuisse cognoverint, ut si flumen transissent, una ex parte ipsi, altera Arverni se circumsternerent. Id ea ne de causa, quam legatis pronuntiarunt, an perfidia adducti fecerint, quod nihil nobis constat, non videtur pro certo esse ponendum. Bituriges eorum discessu statim se cum Arvernis conjungunt.

<sup>7</sup> Ipse in Bituriges. Bituri- sunt Bituriges Vibissi. Ad geog. Cubos, nunc Berry; alii graphos.

## CAPUT IV.

*Cæsar in Galliam Transalpinam it. Lucterius Cadurcus Ruthenos Arvernis conciliat: inde in Narbonem erumpit, quo Cæsar pervenit. Inde in Helvios proficiscitur, et fines Arvernorum attingit.*

**H**is rebus in Italiam Cæsari nuntiatis, cum jam ille virtute Cn. Pompeji urbanas res commodiorem in sta-

tum pervenisse intelligeret, in Transalpinam Galliam profectus est. Eo cum venisset, magna difficultate afficiebatur, qua ratione ad exercitum pervenire posset. Nam, si legiones in provinciam accerseret, se absente in itinere prælio dimicaturas intelligebat; si ipse ad exercitum contenderet, ne iis quidem, qui eo tempore pacati viderentur, suam salutem recte committi videbat. Interim Lucterius Cadurcus <sup>8</sup> in Ruthenos missus, eam civitatem Arvernis conciliat. Progressus <sup>9</sup> in Nitiobriges, et Gabalos, ab utrisque obsides accipit; magna coacta manu, in provinciam Narbonem versus eruptionem facere contendit. Qua re nuntiata, Cæsar omnibus consiliis anteverendum existimavit, ut Narbonem proficisceretur. Eo cum venisset, timentes confirmat: præsidia in <sup>10</sup> Ruthenis provincialibus, <sup>11</sup> Volcis Arecomicis, Tolosatibus, circumque Narbonem, quæ loca erant hostibus finitima, constituit; partem copiarum ex provincia, supplementumque, quod ex Italia adduxerat, in Helvios, qui fines Arvernorum contingunt, convenire jubet. His rebus comparatis, represso jam Lucterio, et <sup>8</sup> remoto, quod intrare intra præsidia periculosum putabat, in Helvios proficiscitur; etsi mons Gebenna, qui Arvernos ab Helviis discludit, durissimo tempore anni, altissima nive iter impediēbat: tamen discussa nive vi. in altitudinem pedum, atque ita viis patefactis, summo militum labore ad fines Arvernorum pervenit. Quibus oppressis inopinantibus, quod se Gebenna, ut muro, munitis existimabant, ac ne singulari quidem homini unquam eo tempore anni semitæ patuerant; equitibus imperat, ut, quam latissime possent, vagentur: et quam maximum hostibus terrorem inferant.

<sup>8</sup> In Ruthenos missus. Vi- de alibi.

<sup>9</sup> In Nitiobriges, et Gabalos. Nitiobriges ultra Ruthenos ad Garumnam, ubi Aginnum est: Gabali, sub Gebenna monte.

<sup>10</sup> Ruthenis Provincialibus. Rutheni in limites provinciæ

Romanæ ad occasum: pars illorum in provincia: pars altera extra illam.

<sup>11</sup> Volcis Arecomici. Volcarum duo genera, Arecomici, quorum Nemausus, et Tectusages, quorum Narbona caput erat.

## CAPUT V.

*Vercingetorix, cognito Caesaris adventu, castra in Arvernos movet. Caesar, praefecto castris Bruto, ab exercitu discedit ad cogendum copiarum supplementum, et Viennam pervenit; unde in Lingones contendit.*

Celeriter hæc fama, ac nuntiis ad Vercingetorigem perferuntur; quem perterriti omnes Arverni circumstant, atque obsecrant, ut suis fortunis consulat, neu se ab hostibus diripi patiatur, praesertim cum videat omne ad se bellum translatum. Quorum ille precibus permotus castra ex Biturigibus movet <sup>12</sup> in Arvernos versus. At Caesar biduum in his locis moratus, quod hæc de Vercingetorige usuventura opinione præceperat, per causam supplementi, equitatusque cogendi ab exercitu discedit. Brutum adolescentem iis copiis præficit: nunc monet, ut in omnes partes equites quam latissime pervagentur. Daturum se operam, ne longius triduo ab castris absit. His constitutis rebus, suis inopinantibus, quam maximis potest itineribus, <sup>13</sup> Viennam pervenit. Ibi nactus recentem equitatum, quem multis ante diebus eo præmiserat, neque diurno, neque nocturno itinere intermisso, per fines Æduorum in Lingones contendit, ubi legiones hiemabant; ut, si quid etiam de sua salute ab Æduis iniretur consilii, celeritate præcurreret. Eo cum pervenisset, ad reliquas legiones mittit, priusque in unum locum omnes cogit, quam de ejus adventu Arvernens nuntiari posset.

<sup>12</sup> In Arvernos versus.) Ut supra lib. vi. cap. 8. sect. 33. ad Oceanum versus.

<sup>13</sup> Viennam pervenit.) Urbem ad Rhodanum, Allobrogum caput.

## CAPUT VI.

*Vercingetorix exercitum in Bituriges reducit. Postea Gergoviam Bojorum oppidum oppugnat. Caesar nuntios de suo adventu ad Bojos mittit, eosque, ut in fide maneant, hortatur. Oppido Senonum a Cesare oppugnatur. Caesar Genabum petit, ibique castra ponit. Genabenses noctu ex oppido fugiunt. Caesar oppido politus in Biturigum fines pervenit.*

Hæc re cognita, Vercingetorix rursus in Bituriges exercitum reducit, atque inde profectus <sup>14</sup> Gergoviam, Bojorum oppidum, quos ibi Helvetico prælio victos Cæsar collocaverat, Æduisque attribuerat, oppugnare instituit. Magnam hæc res Cæsaris difficultatem ad consilium capiendum afferebat, si reliquam partem hiemis uno in loco legiones contineret, ne stipendiariis Æduorum expugnatis, cuncta Gallia deficeret, quod nullum in eo amicis præsidium videretur positum esse; sin maturius ex hibernis educeret, ne ab re frumentaria duris subvectionibus laboraret. Præstare visum est tamen omnes difficultates perpeti, quam tanta contumelia accepta, omnium suorum voluntates alienare. Itaque cohortatus Æduos de supportando comæatu, præmittit ad Bojos, qui de suo adventu doceat, hortenturque, ut in fide maneant, atque hostium impetum magno animo sustineant. Duabus Agendici legionibus, atque impedimentis totius exercitus relictis, ad Bojos proficiscitur. Altero die cum ad oppidum Senonum Vellaunodunum <sup>15</sup> venisset, ne quem post se hostem relinqueret, quo expeditione re frumentaria uteretur, oppugnare instituit. Idque biduo circumvallabit. Tertio die missis ex oppido legatis